quod vasa argentea publica de loco privato dicatur sustulisse, possit dicere, quom definitione sit usus, quid sit furtum, quid peculatus, secum furti agi, non peculatus oportere. haec partitio legitumae constitutionis his de causis raro venit in iudicium, quod in privata actione praetoriae exceptiones sunt, et causa cadit is, qui egit, nisi habuit actionem, et in publicis quaestionibus cavetur legibus, ut ante, si reo commodum sit, iudicium de accusatore fiat, utrum illi liceat accusare, XIII 23 necne. ex ratiocinatione controversia constat, quom res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudine quadam occupatur. ea est huius modi: lex est: si furiosus existet, adgnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto. et lex: qui parentem necasse iudicatus erit, ut is obvolutus et obligatus corio devehatur in profluentem. et lex: paterfamilias uti super familia pecuniave sua legaverit, ita ius esto. et lex: si paterfamilias intestatus moritur, familia pecuniaque eius adgnatum gentiliumque esto. Malleolus iudicatus est matrem necasse: ei damnato statim folliculus lupinus in os et soleae lignae in pedibus inductae

1. publica  $h$  2. potest  $\mu$  posset  $\iota\varrho^2$  diff.  $ne$  usum  $h$  quid sit pec.  $rc\varrho^1$  3. sed et secum  $\mu$  perditio  $h, a^1$  4. est leg.  $\iota^2$  iisdem caus.  $n$  invenit  $h$  5. exc. fiunt  $\iota^2\delta$  ex. fiunt ('vel sunt')  $b$  6. cause  $e\pi\mu$  a causa  $nt\varrho^2rd\iota^3vo^3\varrho^1v\delta$  cedit  $epka^1f^1$  'vel causa cedit'  $\mu^1$  quia egit nisi habuit actionem  $he\pi$  non h. qui non quemadmodum oportet egerit  $\varsigma$  (qui non quemadm. op. eg. qui aegit nisi h. act.  $\mu$ ) in om.  $\delta$  publicis  $f$  7. comm. sic  $\pi$  8. utrumque  $\mu$  illic eat  $h$  9. const. contr.  $b$  contrav.  $h$  10. lege om.  $\iota^1$  11. similitudinem quandam  $c\varphi$  occupatur  $\mu^1$  (ubi  $o$  erasum et  $au$  suprasc.),  $\varrho^2$  occupatur  $h$  ancup.  $b$  ( $au$  in ras.),  $\varsigma$  est om.  $r\varrho^1$  eiusm.  $\varrho^1$  lex est si  $cl^4(2da)\varrho^1\varphi$  lex om.  $n$  12. existet  $hp^1\pi\mu ab\varphi$  existat  $ep^2nc\varrho^1v$  adgnatum  $hp$  agnatum  $e\pi, pal^{46}, vo^2, \beta$  agnatorum  $\varsigma$  gentiliumque — pecuniave  $he\pi$  ei pec.  $\mu$  pecuniave  $e$  familia pecuniave  $n\varrho^1$  13. esto pot.  $e$  et lex est  $vo^3\varphi$  esto lex est  $n$  parentes  $n$  iudicatur erit  $e$  iud. sit  $\varrho^2$  14. ut om.  $et\varphi a^2cb\varrho^123v^1$  is om.  $b$  ut his  $\mu$  culleo ('vel corio')  $n$  corio  $\alpha$  15. et lex est  $\varrho^2\varphi$  et lex — esto om.  $n, \varrho^1(1ma)$  super om.  $\iota^1$  sualligaverit  $h$  sua ligav.  $e$  16. ita usus  $p\mu^1$  ita add.  $a^2$  intest. — familia om.  $he\pi$  et lex est  $\varphi$  intestato  $p$  17. pecuniave  $e$  eius om.  $f^1$  agnatum gentilium 1 ('gentiliumque'  $\mu^2$ )  $c\varrho^3$  agnatorum gentiliumque 2,  $tr$  agnatum et gentilium  $b$  agnatorum et gent.  $ov$  esto at heredes quos ille iubet, scribunt  $n$  18. ei om.  $f^1$  eo damn.  $r$  eodem damn.  $\mu n$  19. follicum lupinos  $he$  follicum lupino  $p\pi k\mu, f$  (follicu),

sunt, in carcerem ductus est. qui defendebant eum, tabulas in carcerem adferunt, testamentum ipso praesente conscribunt, testes recte adfuerunt, de illo supplicium sumitur; hi, qui heredes erant testamento, hereditatem adeunt: frater minor Malleoli, qui eum oppugnauerat in eius periculo, suam vocat hereditatem lege agnationis. hic certa lex in rem nulla adfertur, et tamen multae adferuntur, e quibus ratiocinatio nascitur, qua re potuerit aut non potuerit iure testamentum facere. *constitutio legitima est ex ratiocinatione.* cuius modi partes essent legitumae constitutionis ostendimus: nunc de iuridiciali constitutione dicamus.

Iuridicialis constitutio est, quom factum convenit, set iure an iniuria factum sit, quaeritur. eius constitutionis partes sunt duae, quarum una absoluta, altera adsumptiva nominatur. absoluta est, quom id ipsum, quod factum est, ut aliud nihil foris adsumatur, recte factum esse dicemus. ea est huius modi: mimus quidam nominatim Accium poetam compellavit in scena: cum eo Accius iniuriarum agit. hic nihil

$a^1$  (ubi Ima man. erasa) folliculus lupinus in os  $nr^1$  folliculo obvolutum os lupino  $a^2$  (not. in ras.),  $bq^3vo^3$  folliculo obv. lup. os  $l^3$  foll. lup. obv. os  $q^1, \varphi$  ('obv. est') foll. lup. os obv. est  $tr^2$  lup. foll. os obv. est e foll. involutum est os lup.  $l^2q^2$  lign. pedibus c ei ind. n indutae o inditae  $cb\delta$  1. sunt in e.  $he\pi r$  sunt et in care.  $\varsigma$  ( $\mu a$ ) carcere h deductus  $q^1\delta\varphi$  induct.  $l^1$  statim tab. d. test.—adfuerunt om.  $f^1rv$  2. eo praes. n conscribunt, heredes quos ille iubet, scribunt n, med. 3. recte  $hep^1\pi kodq^1b\delta\varphi$  rite  $\varsigma$  (recte vel rite'  $q^2$ ) supplitium f suppl. paullo post sum.  $l^2ocl^{124}, V$  suppl. sum. paullo post  $\delta$  post suppl. sum r hi qui 1,2,  $tb\delta q^{12}$  hii qui  $eq^3v$  4. fr. manus h 5. obpugu.  $\mu ab$  in eius per om.  $l^4$  6. in rem nullam  $hnq^2$  in re nulla  $\pi$  7. aff. quarum h 9. leg. ex rat. 1,  $ol^{123}Vq^{23}$  leg. est ex rat. 2,  $tr$  leg. ex rat. est b est leg. ex rat.  $cd\varphi$  quoniam cuiusm.  $\varphi$  10. leg. part. essent c sint  $tq^3$  11. iudiciali  $h^1$  iudiciali n iuridiciali  $h^2\pi$  dicam. const.  $fq^1$  dicemus c 12. iuridicialis  $h^1p\pi$  est const.  $rc$  sed si iure r 13. constitutiones  $bq^3$  14. duae sunt 1,  $q^{12}v$  sunt duae  $\varsigma$  abs. dicitur  $eq^2$  15. fact. sit e 16. aliud om.  $eq^2$  assumitur a certe he certe vel recte  $\mu$  iure  $eq^2$  esse eam dic. eiusmodi  $hp\pi$  dic. ea huiusmodi est minimus e dic. ea hui. est mimus ('minus' 2da)  $\mu$  17. mimo n actium — actius  $hetol^4vo^{12}, b\delta\varphi$  nominavit appellavit  $l^4$  18. in cena cum eo  $vo^2$  in caenaculum eo h in caenaculum enim  $\mu^1$  in caenaculo meo  $p\pi\theta\delta l^{123}vo^1$  in caenaculo in eo  $l^4vo^3$  in caenaculo cum eo  $\varphi$  in caenaculo in eum v in caenaculo eius e in caenaculo suo  $eq^2\pi$  in cae-

aliud defendit, nisi licere nominari eum, cuius nomine scripta  
 dentur agenda. adsumptiva pars est, quom per se de-  
 fensio infirma est, adsumpta extraria re comprobatur. ad-  
 sumptivae partes sunt quattuor: concessio remotio criminis  
 5 translatio criminis comparatio. concessio est, quom reus  
 postulat ignosci; ea dividitur in purgationem et deprecatio-  
 nem. purgatio est, quom consulto negat se reus fecisse; ea  
 dividitur in fortunam imprudentiam necessitatem: fortunam, ut  
 Caepio ad tribunos plebis de exercitus amissione; imprudentiam,  
 10 ut ille, qui de eo servo, qui dominum occiderat, supplicium  
 sumpsit, cui frater esset, antequam tabulas testamenti aperuit,  
 quom is servos testamento manumissus esset; necessitudinem,  
 ut ille, qui ad diem conneatus non venit, quod aquae inter-  
 clusissent. deprecatio est, quom et peccasse se et con-  
 15 sulto fecisse reus confitetur, et tamen postulat, ut sui mi-  
 sercantur. hoc in iudicio fere non potest usu venire, nisi,  
 quando pro eo dicimus, cuius multa recte facta extant,

maculo *atrq*<sup>13</sup> 'apud quosdam aliter habetur — in cenaculo<sup>2</sup>  $\mu^2$  in scena  
 ('coenaculo' suprase.) in eo *n* hic mimus nihil *dl<sup>4</sup>vo*<sup>12</sup> ('hec' *vo*<sup>1</sup>)

1. liceri nomina eum *h* eum nom. *hv* nominare *l*<sup>1</sup> (2da) <sup>3</sup>,*vo*<sup>1</sup> scri-  
 ptura detur ag.  $\mu^1$  ('vel scripta dentur'  $\mu^2$ ) videntur  $\pi q^3$  2. est  
 pars *eq*<sup>2</sup> 3. infirmata *b* est adsumta *hep<sup>1</sup>πo<sup>1</sup>b<sup>1</sup>* est et ads. *p<sup>2</sup>* est  
 sed ass.  $\xi$  extraria *hetφ* ex contraria *ppul<sup>4</sup>vo<sup>13</sup>γτ* extranea *ovo<sup>2</sup>*  
*q<sup>3</sup>vδ*, Lamb. ass. autem *n* 4. sunt partes *b* quattuor *ho* 5.  
 relatio cr. comp. *vo*<sup>3</sup> 6. postulat ign. *1,aftr* post. ign. sibi *n* post. sibi  
 ign.  $\xi$  et div.  $\pi$  et precatonem *pπ* et praec. *he* 7. neg. se reus  
 1,2 neg. reus se *eq*<sup>2</sup> se neg. reus  $\xi$  8. in prudentiam *1,foe* for-  
 tuna est *q<sup>1</sup>* (2da)*v* 9. ad tr. p. (*TR. PL.*) 1,2,*b* ad tribunum plebis  
*rl<sup>34</sup>eq<sup>23</sup>* ad trebatium publicum *t* inprud. *ema* in imprudentia est *c*  
 11. cui fr. *C Fo*: cuius fr. apperuit *h* 12. cum his *h* man.  
 test. esset *b* test. m. est *q<sup>3</sup>* necessitatem *q<sup>1</sup>* (1ma) $\phi$  necessitas est  
*q<sup>1</sup>* (2da) necessitudo est *v* 13. convenit *he* quod aquae *pπ* quod has  
*he* quod aquae enim *oδ* quod enim aq.  $\xi$  14. deprecationem cum *r*  
 peccasse se et consulto fecisse *hpμ* pecc. se et cons. fecisse se *e* pecc. et  
 cons. fec. se *n* pecc. et cons. fec. *πaf, Lvo<sup>12</sup>obq<sup>3</sup>v* pecc. et cons. reus fec.  
*γ, q<sup>3</sup>* (2da) reus et pecc. et cons. fec. *vo*<sup>3</sup> 15. et cum postulat  $\pi$  ut  
 sibi ignoscatur  $\phi$  misereatur  $\mu.2(a^1), r q<sup>23</sup>$  miseriatur *v* 16. in iudi-  
 cium *nvφ, 3O* fere non potest *ekμφ* fere pot. *hp<sup>1</sup>* non fere pot. *p<sup>2</sup>π, 2,*  
*trq<sup>13</sup>v*, Lamb. non pot. fere *b* usus (eraso *s*) venire *b* usu ven.  $\delta$   
 venire usu *f* usu evenire *ntrv<sup>o</sup>1q<sup>2</sup>* 17. cuius om. *a<sup>1</sup>* multa recte  
 facta extant *1* ('exant'  $\pi$ ) *a<sup>2</sup>rl<sup>123</sup>, q<sup>3</sup>* extant recte f. m. *t<sup>1</sup>q<sup>12</sup>v* recte f.  
 m. ext. *t<sup>2</sup>* multa r. f. existunt  $\phi$  multa r. f. constant  $\mu^2, 2$  ('recta' *n*)*ob*

*in loco communi per amplificationem* iniciamus hoc modo: quod si hoc fecisset, tamen ei pro pristinis beneficiis ignosci conveniret, verum nihil postulat ignosci. ergo in iudicium non venit, at in senatum aut *ad imperatorem et* in consilium talis causa potest venire. ex translatione criminis causa XV 25 constat, quom fecisse nos non negamus, sed aliorum pecca- 6 tis coactos fecisse dicimus ut Orestes, quom se defendit in matrem conferens crimen. ex remotione criminis causa constat, quom a nobis non crimen, set culpam ipsam amovemus, et vel in hominem transferimus vel in rem quampiam 10 conferimus. in hominem transfertur, ut si accusetur is, qui P. Sulpicium se fateatur occidisse, et id iussu consulum defendat, et eos dicat non modo inperasse, set rationem quoque ostendisse, qua re id facere liceret. in rem confertur, ut si quis ex testamento quod facere iussus sit, ex plebiscito 15 vetetur. ex comparatione causa constat, quom dicimus necesse fuisse alterutrum facere, et id, quod fecerimus, satius fuisse facere. ea causa huius modi est: C. Popilius, quom a Gallis obsideretur, neque ecfugere ullo modo posset, venit cum hostium ducibus in conlocutionem; ita discessit, ut, 20

---

facta om.  $vo^1$  1. in loco comm.  $l^3vo^{13}q^3$  a loco comm.  $t$  hoc modo in loc. com.  $\xi$  iniciamus  $tv$  iniciemus  $h$  iniciemus  $\xi$  hoc modo quodsi  $l^3vo^{13}q^{12}$  quodsi  $\xi$  (quodsi  $l^4$  qui si  $q^3$ ) 2. fecissent  $t$  ei om.  $nv$  pro om.  $q^1$  4. venit aut senatum ad imp.  $he\pi k^1$  ven. aut in sen. ad imp.  $k^2$  ven. aut sen. imp.  $p$  ven. at in sen. ad imp.  $2(a^1), q^3, l^1vo^2$  ('et in sen.?) ven. at in sen. aut ante imp.  $\mu p^2a^2$ , cett. C et cons.  $2, lq^1$  aut in cons.  $q^3v$  in concil.  $a^2rol^4vo^2\varphi$  5. evenire  $l^1vo^{12}q^2$  convenire  $l^4$  6. nos om.  $h$  7. dicemus  $h, 2(a^1), r\varphi^1$  horestes  $n$  8. conferens 1 ('vel confert'  $\mu^2$ )  $a^1tvo^{13}$  transfert  $ol^4$  confert  $\xi$  9. cum fecisse nos non negamus cum a nobis non er.  $n$  amoveamus ipsam et aut — aut in rem  $n$  11. inferimus  $hu^2fn^{con}$  .ferimus  $a$  accusatur is 1 ('accusaturus'  $\pi$ ),  $tvo^1q^2, 3$  accusaretur is  $2, vo^3, r$  (om. 'is') 12. publicum  $e$  publicum  $h\pi ao$  supplicium  $e q^{23}$  sulphitium  $n$  sulphium  $q^1$  fatetur  $\mu r l^{34}$   $q^1b\delta$  id visnem solum  $\mu^1$  defendit  $b$  13. ut eos  $\mu$  ('vel et'  $\mu^2$ ),  $b$  etiam rat. ost.  $fnl^3q^2$  rat. ost.  $vo^3, q^3$  15. iussus sit fac.  $nv$  ut ex pl.  $f$  vel ex pl.  $\mu^2$  16. vetatur  $t$  dicemus  $b$  17. alterum  $n^1$  fecimus satis  $\delta$  18. facere fuisse  $n$  et causa  $e$  et ea causa  $v$  huiuscemodi  $t$   $\check{U} h$  C.  $p\pi\mu, af, o\varphi q^2 b$  40. G.  $ntr\delta$  Gayus  $v. q^3$  gne  $l^4$  G. N.  $q^1$  consul.  $e$  popilius  $l, nq^{13}\delta$  pompilius  $r$  pampilius  $v$  pompeius  $l^4$  pompilius  $af\to\varphi q^2 b$  40 19. neque effugere  $vo^3$  neque fugere  $\xi$  poss. ullo modo  $n$  possit  $h$  20. cum due. host.  $b\delta$  in conlocutio-

si impedimenta relinqueret, exercitum educeret: satius esse duxit, amittere impedimenta, quam exercitum; eduxit, impedimenta reliquit: accersitur maiestatis.

XVI Quae constitutiones et quae constitutionum partes sint, 5 videor ostendisse; nunc quo modo eas et qua via tractari conveniat, demonstrandum est, si prius aperuerimus, quid oporteat ab ambobus in causa destinari, quo ratio omnis totius orationis conferatur.

26 Constitutione igitur reperta statim quaerenda est ratio, 10 quae causam facit et continet defensionem, hoc modo, ut docendi causa in hac potissimum causa consistamus: Orestes confitetur se occidisse matrem; nisi attulerit facti rationem, perverterit defensionem. ergo adfert eam, quae nisi intercederet, ne causa quidem esset: 'illa enim' inquit 'patrem 15 meum occiderat'. ergo, ut ostendi, ratio ea est, quae continet defensionem, sine qua ne parva quidem dubitatio potest remorari damnationem. inventa ratione firmamentum quaerendum est, id est, quod continet accusationem, quod adfertur contra rationem defensionis, de qua ante dictum est. 20 id constituetur hoc modo: quom usus fuerit Orestes ratione hoc pacto: iure occidi, illa enim patrem meum occiderat,

nem *h* in concludat.  $\mu$  in collectat. *ep* $\pi$  in conloctionē *a* (not. in rasura) in colloquium  $\chi$  ut om. *h* 1. ut si impēd  $\mu\acute{o}l^2\gamma r^3$  ut imp.  $\varsigma$  exercitumque  $t^1$  educere *hp* $\pi\mu a^1b$  2. dixit *he* $\pi\alpha\sigma\tau\theta b^1q^1$  quam amittere  $\mu p^2$  impedimenta quam exercitum dixit *he* imp. cum ex. eduxit *p* $\pi\mu a^1f$  imp. quam ex. cum ex. eduxit  $a^2r$  imp. amittere quam ex. cum ex. eduxerit *n* imp. quam ex. cum eduxit  $\varphi$  imp. quam ex. exercitum eduxit  $\beta, l^{13+}l^r$  imp. quam ex. eduxit  $q^1(1ma)$  imp. reliquerit *n* 3. accersitur *ha* $\pi\mu, 2.tq^{12}v$  arcersitur *e* magest.  $\mu$  4. partes sunt  $tq^2\delta$  sint partes *n* 5. et qua ratione *nrz* 6. aperiemus  $q^3, 3O$  7. ab om. *en* 9. qu. ratio est quae  $1.aq^1b$  qu. est rat. quae *nr* rat. qu. est quae *o* (mg. add. 'ratio est') qu. est ratio. ratio autem est  $\varphi$  10. causam stare facit  $vo^3$  11.  $\dots$  causa *h* horestes *n* 12. or. confitetur 1,2,  $t^1rv\theta^3, q^1(1ma)\beta$  or. cum fateatur  $t^2vo^1l^{13}$  or. cum confiteatur  $bl^2\delta$  or. cum occidisse se confiteatur  $q^2$  se om.  $\delta$  mat. occ.  $b\delta$  13. perverlit  $\mu^1tq^1v, 5O$ , pal  $1, 2, 5$  perverteret  $\downarrow o\alpha$  ergo adferre  $\mu^1$  ergo ut aff. *r* eam quam *h* incederet  $\mu^2$  14. nec causa  $bq^{12}v, 3O$  15. est ea *b* Lamb. 16. nec parva  $\mu^2, 2$  (neque  $f$ ),  $tq^{123}v\varphi$  17. remorare  $\pi$  dampn. *eun* 18. id quod *afrl^1vo^1 19. antea *hv* 20. id — ratione om. *r* rat. orestes *n* 21. hoc modo  $pf^{13+}q^{123}\delta$  occ. iure  $\varphi$  iure — hoc pacto om.  $pf^1$  enim om.  $f^2$  occidit *n**

utetur accusator firmamento hoc pacto: at non abs te occidi neque indemnatum poenas pendere oportuit. ex ratione defensionis et ex firmamento accusationis iudici quaestio nascatur oportet, quam nos iudicationem, Graeci *κρινόμενον* appellant. ea constituetur ex coniunctione firmamenti et rationis *defensione* hoc modo: quom dicat Orestes se patris ulciscendi causa matrem occidisse, rectumne fuerit sine iudicio a filio Clytaemnestram occidi. ergo hac ratione iudicationem reperire convenit; reperta iudicatione omnem rationem totius orationis eo conferre oportebit. in omnibus constitutionibus XVII 27 et partibus constitutionum hac via iudicationes reperientur 11 praeterquam in coniecturali constitutione: in ea nec ratio, qua re fecerit, quaeritur, fecisse enim negatur; nec firmamentum exquiritur, quoniam non subest ratio; qua re ex intentione et infirmatione iudicatio constituitur hoc modo: *intentio* 15 'occidisti Aiacem', *infirmitatio* 'non occidi'. *iudicatio* 'occideritne'. ratio omnis utriusque orationis, ut ante dictum est, ad hanc iudicationem conferenda est; si plures erunt constitutiones aut partes constitutionum, iudicationes quoque plures erunt in una causa, set omnes simili ratione reperiantur. 20

Sedulo dedimus operam, ut breviter et dilucide, quibus de rebus adhuc dicendum fuit, diceremus: nunc, quoniam

1. hoc modo 2, tr,  $\varrho^{12}$ , 3 at non  $\varrho^{12}$ , pal. <sup>3,5</sup>, erat. ut non *he* non *παν* $\varrho^3$  attamen non  $\varphi$  non tamen *νο*<sup>3</sup> sed non tamen  $\kappa$  sed non  $\varsigma$  ab oreste  $\varrho^1$  ab te  $\varrho^2$  occidi om.  $\pi\varphi$  2. neque om.  $\pi$  non ind.  $\varphi$  indamn. *he* $\pi\sigma$  indampn.  $\mu^1\varrho^2\nu b$  indempn.  $\mu^2n$  indemn. *a* $\varphi$ , et celt. *C* pend. poen. *n* poenam *r* ex om.  $\varrho^3\varphi$  3. nascatur qu. op. *b* $\delta$  qu. nascitur  $\varrho^2$  4. tam *h*<sup>1</sup> quod  $\mu^1$  crinomenon *he* 5. ratione defensione *f* $\varrho^{12}\nu\delta$  def. rationis  $\varphi$  ratione defensionis *o* rationis defensione  $\varsigma$  6. dicit *nr* se or. *t* patr. causa ulc. *f* causa p. ulc. *nt* 7. causa om. *hp*<sup>1</sup> sine iud. a fil. *he* $\pi, \nu\sigma$  8. clytemnestram *he* $\mu^1\mu\varrho^1$  clitem.  $\pi n$  clytom. *ft* clitom. *a* clitim. *b* $\varrho^2$  9. repperire *ea* reperiri *b* $\delta\nu\sigma^2$  repp. *e* 10. conferre *e* $\nu^3\nu\sigma^3$  conferri  $\varsigma$  11. iudicationis reperietur  $\pi$  repp. *he* $\mu a$  reperiantur *b* 12. constitutionem *hp*<sup>1</sup> const. in ea 1. *a*<sup>1</sup>*f* const. in ea enim *nv* const. nam in ea  $\varsigma(a^2)$  13. negetur *b* 14. exqueritur *h* $\varrho^2$  quia  $\varrho^1$  15. inficatione — inficatio *e* infirmatione — infirmatio *b* $\delta$  depulsione — depulsio *vo*<sup>2</sup> iud. modo const. modo int. *h* ind. constituitur modo int.  $\pi$  17. utriusque omnis or.  $\mu$  18. erunt plures *fnv* 19. quoque om. *l*<sup>2</sup> unaquaque *v* 20. sed omnes *ob* $\varrho^1(2da)$  si orationes  $\varrho^1(1ma)$  sed et omnes  $\varsigma$ . Fo: at omnes repperientur *he* reperiantur *af* 22. dic. adhuc *b* adhanc *e*<sup>1</sup> quia  $\varrho^1$

satis huius voluminis magnitudo crevit, commodius est in altero libro de ceteris rebus deinceps exponere, ne qua propter multitudinem literarum possit animum tuum defatigatio retardare. si quo tardius haec, quam studes, apsolventur, quom rerum magnitudini, tum nostris quoque occupationibus adsignare debebis: veruntamen maturabimus et, quod negotio diminutum fuerit, exaequabimus industria, ut pro tuo in nos officio *in nostro in te studio* munus hoc adcumulatissime tuae largiamur voluntati.

---

1. magn. lui. vol.  $b\delta$  3. altitudinem pal. <sup>4</sup> an. tuum possit def.  $t$  poss.  $t$ . def. an.  $b\delta$  defet.  $t$  4. ret. si qua  $h$  ret. sed si quo  $a^2, \rho^2 \nu \varphi, 3$  Lamb. ret. sed quoniam r. g. hac quantotins  $h$  quae st.  $k$   
 5. tum rerum  $te$  magnitudine  $a$  magnitudinibus  $\delta$  dum nostris  $h$  quoque om.  $\sigma$  7. dim.  $h\pi t b l^{231}, P P$  exaequavimus  $h$  industriae  $h\epsilon\pi u' a t b$  industrie  $\delta, 5 O$  8. tuo nos  $\nu$  off. in nostro  $h\pi p^1$  nostro vitae  $\rho^1 \nu$  nostrae vitae  $\rho^3$  off. et nostro  $\varsigma$  accommodatissime  $l^4$

---

# CORNIFICI RHETORICORUM AD C. HERENNII

## LIBER II.

In primo libro, Herenni, breviter exposuimus, quas cau- 1 1  
 sas recipere oratorem oporteret et in quibus *partibus* officiis  
*artis* elaborare conveniret et ea officia qua ratione facillime  
 consequi posset; verum, quod neque de omnibus rebus simul  
 dici poterat et de maximis rebus primum scribendum fuit, 5  
 quo cetera tibi faciliora cognitu viderentur, ita nobis placitum  
 est, ut ea, quae difficillima essent, potissimum scriberemus:  
 causarum tria genera sunt: demonstrativum deliberativum iu-  
 dicialia; multo difficillimum est iudicialia, ergo id primum ap-  
 solvemus hoc *et priore* libro; de oratoris officiis quinque 10  
 inventio et prima et difficillima est: ea quoque nobis erit  
 hoc libro propemodum absoluta; parvae partes eius duae in  
 tertium volumen transferentur.

---

1. libro primo *b* quas res *cq*<sup>2</sup> 2. percip. *n* or. rec. 2. *trq*<sup>2</sup>  
 oportet 3 a qu. *n* qu. partibus officiis artis *heppta*<sup>2</sup> qu. p. artis  
 aut off. *v* qu. p. officii art.  $\mu^2.a^1f$  *q*<sup>1</sup> qu. off. art.  $p^2\mu^1nr^2b\delta$  *cq*<sup>2</sup> *q* qu. art.  
 off. *q*<sup>3</sup> qu. p. officia art.  $r^1l^2$  qu. p. officia vel officiis art. *vo*<sup>1</sup> part. of-  
 ficia *vo*<sup>3</sup> p. officii *l*<sup>3</sup> 3. elab. oporteret *q*<sup>1</sup> facillima  $\pi$  4. possit  
*he* quod 1. *ft*, 3 quia  $\varsigma$  ( $\mu^2$ ) nec *a^1tv* reb. om. *e* sim. pot.  
 dic. *n* pot. sim. dic. *r* 5. primo *q*<sup>1</sup> 6. cetera quo *n* itaque  
*t^2rq^1v* *q* 7. difficill. *h* conscrib. 3 8. caus. igitur *q* genera sunt  
*hpuat*, 3 sunt gen.  $\varsigma$  iudicio iudicialia est *h* 9. est iud. 3 10. hoc  
 est pr. *h* et hoc pr. *cq*<sup>2</sup> de oratoris off. quinque inventio *hep* $\pi$  ('ora-  
 toriis' *h* 'quinque Inv.'  $\pi$ ) egimus cum de or. offitiis tractarem, quorum  
 inv. *a*<sup>1</sup> ('oratoriis' et add. 'quinque' *a*<sup>2</sup>) eg. c. d. officii or. tractemus *q*,  
*q*. inv.  $\mu^1$  eg. c. d. *q*. oratoriis o. tractarem, *q*. inv.  $\mu^2fn$  eg. c. d. o.  
 o. tractavimus *V*. *q*. inv. *t* eg. c. or. off. *q*. tr. *q*. inv. *cq*<sup>2</sup> eg. c. d. *q*.  
 o. off. *t*. *q*. inv.  $r, 3, q^1$  11. eaque Or. ex Lalle. 12. parvae partes  
 eius duae *e* parve partem eius *h* parvam partem eius  $p\pi\mu, 2$  sed parvam  
 partem eius  $a^2, 3$  sed part. parv. ei. *t* sed et parv. part. ei.  $\varphi$  13. ut  
 vol. (suprasc. 'in tertium') *h* in tertium aliud vol. *t* tert. om. *e* trans-  
 ferentur *e, h*<sup>1</sup> ('imus' suprasc.) transferamus  $\pi$  transferemus  $\varsigma$

2 Ubi de sex partibus orationis primum scribere incepimus,  
*in primo libro* locuti sumus de exordio narratione divisione  
 nec pluribus verbis, quam necesse fuit, nec minus dilucide,  
 quam te velle existumabamus, deinde coniuncte de confirma-  
 5 tione et confutatione dicendum fuit; qua re genera constitutio-  
 num et earum partis aperuimus, ex quo simul ostendebatur,  
 quo modo constitutionem et partem constitutionis causa po-  
 sita reperire oporteret; deinde docuimus, iudicationem quem  
 ad modum quaeri conveniret. *qua inventa, curandum, ut*  
 10 *omnis ratio totius orationis ad eam conferatur.* postea ad-  
 monuimus esse easas *conpluris*, in quas plures constitu-  
 11 tiones aut partes constitutionum adeomodarentur. relicom  
 videbatur esse, ut ostenderemus, quae ratio posset inven-  
 tionis ad unam quamque constitutionem aut partem constitu-  
 15 tionis adeomodari, et *item* quas argumentationes, quas  
 Graeci *ἐπιχειρήματα* appellant, sequi, quales vitare oporte-  
 ret; quorum utrumque pertinet ad confirmationem et ad  
 confutationem; deinde ad extremum *docuimus*, cuius modi  
 conclusionibus orationum uti oporteret. *qui locus erat proximus*  
 20 *de sex partibus orationis.*

Primum ergo quaeremus, quem ad modum quamque cau-

1. ubi de sex *et* de sex  $\xi$  primum om. *d* incepimus  $3, \varrho^2 v$   
 incipimus *t* incipiemus 1,2 institumus  $\delta$  2. libro primo *b* 3. de-  
 luc. *h* 4. coniunctim  $\mu^2, 2$  5. dic. f. et confut. *e* 6. harum  $\mu^2,$   
 $2, t$  part. exposuimus  $e \varrho^2$  7. constitutiones *n* et harum part. *n*  
 partem 1, *af, 3* partes  $\xi$  constitutionum *n* 8. reperire *e* repperiri  
*heua* reperiri  $\xi$  oportet  $\mu^1, \varrho^1 (1ma) \delta$  docui indic. *h^1* indicatio-  
 nes *c* 9. convenisset  $\mu^2, 2, r \varrho^1 (1ma)$  oporteret  $\varrho^1 (2da)$  est  
 om. 1, *af, trb* 11. quamplures  $n^{31} r \varrho^1 v$  plures *r* in qua *h^1 e* in qui-  
 bus  $\xi (h^2)$  Sc.: in quas 12. ac part.  $\mu^2, 2, r v$  reliquam *h* 13.  
 videbitur *he* possit 3. inventiones — accommodare *C* inventio-  
 nis — accommodari. Junt. 15. aut ad part.  $r \delta$  quales 3

16. epicher. *hac*  $\varrho^2$  epiker. *e* epiker. *n* *ΗΠΙΧΗΡΕΜΙΘΑ*  $\mu$  epicherantata  
*b* sequi quas  $tr l^2 v \varrho^3$  seq. et quales *πe* vitare *e* vitari  $\xi$  (vet. *h*)  
 oportere *e* oporteret — deinde om.  $\mu^1$  17. et ad conf.  $1(\mu^2), l^1 v \varrho^1 \varrho^1, 3$   
 et conf. *future* 18. ad extr. om. *c* docuimus 1 docebimus  $\xi$  (doc.  
 ad extr. *n*) 19. oporteret  $\mu^1 d$  oporteat  $\xi$  proximus  $1, 2, t^1 l^3, \varrho^1$   
 (1ma) postremus Pith. extremus  $3, \varrho^1 (2da)$  21. igitur  $f \varrho^1$  causam  
 quamque *r*